
Приказ № 41. 

                                                                         от 23.03.2020 года 

Об усилении   санитарно-эпидемиологических 

мероприятий в МБОУ СОШ с. Старобаширово 

  

Согласно Указу Главы Республики Башкортостан от 18.03.2020 

№УГ-111    в целях усиления мер по недопущению распространения 

заболеваемости, 

предупреждения  распространения   коронавирусной     инфекции  среди

  населения 

  п р и к а з ы в а ю:  

1. Ввести для обучающихся в МБОУ СОШ с. Старобаширово  

каникулы, начиная с 23.03.2020 по 05.04 2020. В целях 

выполнения образовательных программ  в соответствии с 

календарным учебным графиком учреждения 
перевести  обучение детей в дистанционный режим с 

06.04.2020.  

2. Отменить до особых указаний проведение всех массовых 

детских мероприятий,    выезды учащихся  за пределы 

Республики Башкортостан, а также приглашения учащихся и 

педагогических работников из других регионов. 

3. Организовать рабочий день  работников в соответствии с их 

педагогической нагрузкой. 

4. Проводить в учреждениях своевременные и  эффективные 

дезинфекционные мероприятия с использованием 

разрешённых к применению дезинфекционных средств, 

создав необходимый их запас; 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 

САҠМАҒОШ   РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОН ХАКИМИӘТЕ  ИҪКЕ БӘШИР 

АУЫЛЫ УРТА  ДӨЙӨМ  БЕЛЕМ  БИРЕҮ 

МӘКТӘБЕ  МУНИЦИПАЛЬ БЮДЖЕТ 

МӘҒАРИФ УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ 
452207, Иҫке Бәшир ауылы, 

М. Хужин урамы,63 

тел. 8 (34796) 29-2-39. e-mail: sbahir@mail.ru 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

С. СТАРОБАШИРОВО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЧЕКМАГУШЕВСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

452207, с. Старобаширово, 

ул. М. Хузина, 63 

тел. 8 (34796) 29-2-39. . e-mail: 

sbahir@mail.ru 

ОКПО 48857046 

ОГРН 1020201383377 

ИНН/КПП 0249003120/024901001 

 

mailto:sbahir@mail.ru
mailto:sbahir@mail.ru


5. Разместить на официальных сайтах образовательных 

учреждений материалы по профилактике коронавирусной 

инфекции. 

6. Старшему воспитателю детского сада с. Старобаширово-

филиал МБОУ СОШ с. Старобаширово: 

6.1. Организовать входной фильтр:  

-   проведение первичного опроса сотрудника о состоянии здоровья; 

проведение термометрии с фиксацией в специальном журнале. 

Работники с признаками заболевания к работе не допускаются. 

- ежедневно осуществлять мероприятия по выявлению детей с 

признаками инфекционного заболевания (повышенная температура тела, 

кашель и др.); Дети с признаками заболевания в садик не допускаются. 

 - визуальный осмотр ребенка, обязательная термометрия и регистрация  

в журнале; 

-   при выявлении инфекционного заболевания у ребенка, сотрудникам   

немедленно оповещать родителей и изолировать воспитанника детского 

сада; 

-  родителям  ограничить  в доступе в помещения учреждений: ребенка 

необходимо передавать воспитателю при входе в здание; 

6.2. усилить меры по проведению своевременных и эффективных 

дезинфекционных мероприятий;  

- соблюдать график проведения влажной уборки, 

проветривания помещений, регулярность профилактической 

дезинфекции; 

- проведение санитарно- противоэпидемических мероприятий в 

учреждениях дополнительного образования в соответствии с 

требованиями СанПиН:  

 - мытье рук;  

 - мытье поверхностей с использованием дезинфицирующих 

средств, обладающих вирулицидным действием; 

 -влажная уборка помещений; 



- протирание  ручек дверей с использованием дезинфицирующих 

средств, обладающих  вирулицидным действием;  

- сквозное и одностороннее проветривание помещений:  

  - мытье поверхностей, полов; 

 

- мытье ручек дверей с  использованием дезинфицирующих 

средств, обладающих вирулицидным действием; 

- проветривание помещений ; 

Проведение санитарно - просветительской работы с 

обучающимися, сотрудниками. 

Размещение информации на сайте учреждений, в группах 

социальных сетей, в группах ватсап. 

 

7. Контроль  исполнения приказа оставляю за собой. 
 
 

 
 
 

 
 

      Директор школы:                 Хасанова Г.Ш. 

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

ПРИКАЗ №42 

                                                                                                  От 23.03 2020 года 

 

Об изменении календарных учебных графиков ООП начального общего, основного 

общего образования. 

Согласно Указу Главы Республики Башкортостан от 18.03.2020 г. № УГ-111 

распространения заболеваемости, предупреждения распространения 

коронавирусной  инфекции среди населения 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в основные образовательные программы (далее – ООП) начального 

общего, основного общего и среднего общего образования в части изменения 

календарных учебных графиков: 

 установить сроки весенних каникул с 23.03.2020г. 

 установить начало четвертой четверти с 06.04.2020г. 

2. Заместителю директора Шакирову Д.А.: 

 проинформировать педагогических работников об изменениях, указанных в 

пункте 1 настоящего приказа; 

 проконтролировать реализацию ООП начального общего, основного общего и 

среднего общего образования в полном объеме с учетом изменений, указанных в 

пункте 1 настоящего приказа. 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 

САҠМАҒОШ   РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОН ХАКИМИӘТЕ  ИҪКЕ БӘШИР 

АУЫЛЫ УРТА  ДӨЙӨМ  БЕЛЕМ  БИРЕҮ 

МӘКТӘБЕ  МУНИЦИПАЛЬ БЮДЖЕТ 

МӘҒАРИФ УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ 
452207, Иҫке Бәшир ауылы, 

М. Хужин урамы,63 

тел. 8 (34796) 29-2-39. e-mail: sbahir@mail.ru 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

С. СТАРОБАШИРОВО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЧЕКМАГУШЕВСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

452207, с. Старобаширово, 

ул. М. Хузина, 63 

тел. 8 (34796) 29-2-39. . e-mail: 

sbahir@mail.ru 

ОКПО 48857046 

ОГРН 1020201383377 

ИНН/КПП 0249003120/024901001 

 

 

mailto:sbahir@mail.ru
mailto:sbahir@mail.ru


3. Учителю информатики Сафину Д.Р. разместить учебные календарные графики в новой 

редакции с учетом изменений, указанных в пункте 1 настоящего приказа, на официальном 

сайте МБОУ СОШ  в разделе «Сведения об образовательной организации», подразделе 

«Образование», в срок до 05.04.2020г. 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы :                             Хасанова Г.Ш.  

С приказом ознакомлены: 

Заместитель директора по УВР:  

     
Шакирова Д.А. 

Учитель информатики:  

     
Сафин Д.Р. 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ПРИКАЗ № 43 

                                                                                                       От 23.03.2020года 

О переходе на обучение с помощью дистанционных 

технологий 

Согласно Указу Главы Республики Башкортостан от 

18.03.2020 г. № УГ-111 распространения заболеваемости, 

предупреждения распространения коронавирусной  

инфекции среди населения с целью недопущения 

распространения инфекционного заболевания 

Приказываю: 

 

 

1. Заместителю директора Шакировой Д.А.: 

 организовать обучение по основным образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования с помощью 

дистанционных технологий с 06.04.2020г.; 

 проинформировать обучающихся и их родителей (законных представителей) об 

организации обучения с помощью дистанционных технологий и условий такого 

обучения всеми имеющимися средствами связи, включая родительские чаты; 

 проконтролировать внесение изменений в рабочие программы основных 

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 

общего образования в части закрепления обучения с помощью дистанционных 

технологий. 

 Формировать расписания занятий на каждый учебный день в соответствии с 

учебным планом по каждому учебному предмету, предусматривая 

дифференциацию по классам и сокращение времени проведения урока до 30 

мин., закрепляет учебные предметы за днями недели, сгруппировав учебный 

материал крупными блоками(например, литература, история и т.д. могут 

проводиться дистанционно один раз в неделю, математика, русский язык, 

английский язык-два-три раза в неделю). 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 

САҠМАҒОШ   РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОН ХАКИМИӘТЕ  ИҪКЕ БӘШИР 

АУЫЛЫ УРТА  ДӨЙӨМ  БЕЛЕМ  БИРЕҮ 

МӘКТӘБЕ  МУНИЦИПАЛЬ БЮДЖЕТ 

МӘҒАРИФ УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ 
452207, Иҫке Бәшир ауылы, 

М. Хужин урамы,63 

тел. 8 (34796) 29-2-39. e-mail: sbahir@mail.ru 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

С. СТАРОБАШИРОВО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЧЕКМАГУШЕВСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

452207, с. Старобаширово, 

ул. М. Хузина, 63 

тел. 8 (34796) 29-2-39. . e-mail: 

sbahir@mail.ru 

ОКПО 48857046 

ОГРН 1020201383377 

ИНН/КПП 0249003120/024901001 

 

mailto:sbahir@mail.ru
mailto:sbahir@mail.ru


1. Назначить ответственными за организацию обучения с помощью дистанционных 

технологий согласно приложению. 

 

Классным руководителям: 

1.Осуществить учет обучающихся,осваивающих образовательную программу 

непосредственно с применением дистанционных образовательных технологий; 

2.Осуществить мониторинг необходимого технического обеспечения учащихся для 

организации образовательного процесса с применением дистанционных 

образовательных технологий(наличие компьютера-ноутбука-планшета-телефона с 

выходом в интернет;электронной почты обучающегося и родителей;адрес скайпа 

либо другого ресурса для видео-взаимодействия); 

3.Осуществить контроль взаимодействия всех учащихся класса с учителями-

предметниками.Не реже одного раза в два дня(а в 5-6 классах чаще)проводит «видео 

часы общения»(20-30минут)с учащимися класса.Определить(совместно с 

психологом)тематику внеурочных мероприятий для формирования учебной 

мотивации обучающихся,поддержки и формирования учебной самостоятельности; 

4.Выражать свое отношение к работам обучающихся,в виде текстовых или аудио 

рецензий,модерации форумов,устных онлайн консультаций,др. 

5.Объяснять родителям,что при переходе школы на дистанционную форму обучения 

возрастает роль участия родителей в процессе образования своих детей,усиливаются 

такие функции как: 

_создание технических и технологических условий для обучения обущающегося; 

_обеспечение комфортных условий обучения; 

_соблюдение расписания уроков; 

_соблюдения распорядка дня. 

 

3. Секретарю Садыковой А.М.  разместить настоящий приказ на главном 

информационном стенде и официальном сайте МБОУ СОШ в срок до 06.04.2020г.  

 4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

                Директор школы:                    Хасанова Г.Ш.  

С приказом ознакомлены: 

Заместитель директора по УВР:              Шакирова Д.А.  

   

 

                                  Секретарь:        Садыкова А.М.       

     

 



   

 

Приложение 

 к приказу от 23.03.2020 № 42 

Ответственные за организацию обучения с помощью дистанционных технологий 

Ф.И.О. работника Класс, в котором ответственный 

организует обучения с помощью 

дистанционных технологий 

Ибрагимова Л.Ф. 1,2 

Каримова А.Р. 3 

Макулова Э.Р. 4 

Искужина М.Ж. 5 

Макулова Р.Р. 6 

Файзуллина Р.Х. 7,8 

Аюпова З.Г. 9 

 

 

 

 

 

 

 



Приказ № 46 

                                                                    От 27.03.2020 года 

Об организации работы в условиях режима «Повышенная готовность» 

Согласно письму Министерство образования и науки Республики 

Башкортостан Исх.№04-05/327 от 27.03.2020 об организации работы в 

условиях режима «Повышенная готовность», 

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 25марта 

2020 года №206 «Об исполнении в Российской Федерации нерабочих 

дней»,Указа Главы Республики Башкортостан от 18 марта 2020 года №УГ-

111 «О введении режима «Повышенная готовность»на территории 

Республики Башкортостан в связи с угрозой распространения в Республике 

Башкортостан новой коронавирусной инфекции(2019-nCoV) в связи с 

необходимостью соблюдения режима «Повышенная готовность»в 

образовательных организациях Республики Башкортостан 

Приказываю: 

1. Обеспечить работу администрации МБОУ СОШ с. Старобаширово в 

указанный период; 

2. Составить и утвердить график выхода на работу для 

сотрудников,обеспечивающих в указанный период функционирование 

здания учреждения;  

3. Проводить профилактическую дезинфекцию помещения с включением мер 

личной гигиены. 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

Директор школы               Хасанова Г.Ш. 

 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 

САҠМАҒОШ   РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОН ХАКИМИӘТЕ  ИҪКЕ БӘШИР 

АУЫЛЫ УРТА  ДӨЙӨМ  БЕЛЕМ  БИРЕҮ 

МӘКТӘБЕ  МУНИЦИПАЛЬ БЮДЖЕТ 

МӘҒАРИФ УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ 
452207, Иҫке Бәшир ауылы, 

М. Хужин урамы,63 

тел. 8 (34796) 29-2-39. e-mail: sbahir@mail.ru 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

С. СТАРОБАШИРОВО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЧЕКМАГУШЕВСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

452207, с. Старобаширово, 

ул. М. Хузина, 63 

тел. 8 (34796) 29-2-39. . e-mail: 

sbahir@mail.ru 

ОКПО 48857046 

ОГРН 1020201383377 

ИНН/КПП 0249003120/024901001 

 

mailto:sbahir@mail.ru
mailto:sbahir@mail.ru

